
CONSELHEIROS SUMÁRIO

CONSELHEIROS SUBSTITUTOS

PROCURADORES

Secretária de Processamento e Julgamento
Marta Fernandes de Oliveira Coelho

TERESINA - PI, Disponibilização: Terça-feira, 06 de janeiro de 2026
Publicação: Quarta-feira, 07 de janeiro de 2026

(Resolução TCE/PI nº 18/11 de 11 de novembro de 2011)

Joaquim Kennedy Nogueira Barros  

Abelardo Pio Vilanova e Silva

Waltânia Maria N. de S. Leal Alvarenga

Lilian de Almeida Veloso Nunes Martins

Kleber Dantas Eulálio

Flora Izabel Nobre Rodrigues

Rejane Ribeiro Sousa Dias

(Presidente)

Jaylson Fabianh Lopes Campelo

Delano Carneiro da Cunha Câmara

Jackson Nobre Veras

Alisson Felipe de Araújo

Diário Oficial Eletrônico 
Teresina (PI) Quarta-feira, 07 de janeiro de 2026 - Edição nº 003/2026

Plínio Valente Ramos Neto
(Procurador-Geral)

(Subprocurador-Geral)

José Araújo Pinheiro Júnior

Márcio André Madeira de Vasconcelos

Raïssa Maria Rezende de Deus Barbosa

Leandro Maciel do Nascimento

www.tcepi.tc.br

www.youtube.com/user/TCEPiaui

ACOMPANHE AS AÇÕES DO TCE-PIAUÍ

@tce_pi

facebook.com/tce.pi.gov.br

@tcepi 

ATOS DA DIRETORIA DE GESTÃO PROCESSUAL..............................................................02

ATOS DA PRESIDÊNCIA...............................................................................................................02

ATOS DA SECRETARIA ADMINISTRATIVA..............................................................................03

http://www.tcepi.tc.br/
https://www.youtube.com/user/TCEPiaui
https://www.instagram.com/tce_pi/
http://www.facebook.com/tce.pi.gov.br
https://x.com/tcepi


          Disponibilização: Terça-feira, 06 de janeiro de 2026 - Publicação: Quarta-feira, 07 de janeiro de 2026 www.tce.pi.gov.br 2

Diário Oficial Eletrônico - TCE-PI-nº 003/2026

ATOS DA DIRETORIA DE GESTÃO PROCESSUAL

EDITAL DE CITAÇÃO

PROCESSO TC Nº 015141/2024: TOMADA DE CONTAS ESPECIAL REFERENTE À SECRETARIA 
DOS ESPORTES DO ESTADO DO PIAUÍ –SECEPI, EXERCÍCIO DE 2024.
RELATOR: CONSELHEIRO SUBSTITUTO ALISSON FELIPE DE ARAÚJO.
RESPONSÁVEL: SÍLIO CALDAS LIMA (PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO SOCIO CULTURAL 
FORÇA JOVEM MIRIM).

Jurandir Gomes Marques, Chefe da Divisão de Serviços Processuais/SPJ do TCE/PI, por ordem do 
Excelentíssimo Senhor Relator do processo em epígrafe, cita o Sr. Sílio Caldas Lima para que, no prazo 
improrrogável de 15 (quinze) dias úteis, contados a partir da data de publicação desta citação no Diário 
Oficial Eletrônico do TCE/PI, nos termos do art. 267, § 1º, alínea “d” da Resolução TCE/PI nº 13/2011 
(Regimento Interno), manifeste-se sobre os achados descritos no relatório elaborado pela DFCONTAS, 
constante no Processo TC nº 015141/2024. Eu, Jurandir Gomes Marques, Chefe da Divisão de Serviços 
Processuais/SPJ do TCE/PI, digitei e subscrevi, em seis de janeiro de dois mil e vinte e seis. 

ATOS DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nº 01/2026

O Presidente em exercício, do Tribunal de Contas do Estado do Piauí, no uso de suas atribuições 
legais e considerando o requerimento protocolado sob o processo SEI nº 000028/2026,

R E S O L V E:
Autorizar o afastamento do Conselheiro Joaquim Kennedy Nogueira Barros, matrícula nº 

96.859, no período de 14/01 a 17/01/2025, para participar da Posse do Presidente, Vice-Presidente e 2ª Vice-
Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pernambuco – PE, atribuindo-lhe 3,5 (três e meia) diárias.

Publique-se, cientifique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Piauí, em Teresina, 06 de janeiro de 

2026.

 
(assinado digitalmente)

Conselheiro KLEBER DANTAS EULÁLIO
Presidente em exercício do TCE-PI



          Disponibilização: Terça-feira, 06 de janeiro de 2026 - Publicação: Quarta-feira, 07 de janeiro de 2026 www.tce.pi.gov.br 3

Diário Oficial Eletrônico - TCE-PI-nº 003/2026

PORTARIA Nº 002/2026 – PROCESSO Nº 107120/2025

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E:
Convocar o Conselheiro Substituto ALISSON FELIPE DE ARAÚJO, matrícula nº 97.172, para 

substituir a Conselheiro ABELARDO PIO VILANOVA E SILVA, matrícula nº 96.449, no período de 06 a 
15 de janeiro de 2026, em virtude do mesmo se encontrar em gozo de férias, conforme a Portaria nº 806/2025 
– Processo SEI nº 106011/2025, com base na simetria constitucional entre a Magistratura Nacional e o 
Ministério Público, por força do disposto no art. 129 § 4º da Constituição Federal e art. 103, X c/c o art. 112 
da LC nº 12/93, de 18/12/93.

Publique-se, Cientifique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Piauí, em Teresina, 06 de janeiro 

de 2026.

(assinada digitalmente)
Cons. JOAQUIM KENNEDY NOGUEIRA BARROS

Presidente do TCE/PI

ATOS DA SECRETARIA ADMINISTRATIVA

PORTARIA Nº 1/2026 - SA

O Secretário Administrativo do Tribunal de Contas do Estado do Piauí, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 338, de 16 de maio de 2014, publicada no Diário Oficial 
Eletrônico do TCE/PI nº 88/14, de 20 de maio de 2014, c/c Art. 8º, VII e XVIII da Resolução TCE/PI nº 24, 
de 18 de agosto de 2023, e tendo em vista o que consta no Protocolo nº 2025/08835,

 
RESOLVE: 
Autorizar o afastamento do servidor LUIS BATISTA DE SOUSA JUNIOR, matrícula nº 98256, no 

período de 06/01/2026 a 07/01/2026 para gozo de folga referente aos dias trabalhados no recesso natalino 
suspenso pela Portaria nº 1199/2018, de 21/12/2018, publicada no DOE TCE-PI nº 237/2018, em 26/12/2018.

Publique-se. Cientifique-se. Cumpra-se.
Secretaria Administrativa do Tribunal de Contas do Estado do Piauí, em Teresina, 05 de 

janeiro de 2026

(assinado digitalmente)
Paulo Ivan da Silva Santos

Secretário Administrativo do TCE/PI



          Disponibilização: Terça-feira, 06 de janeiro de 2026 - Publicação: Quarta-feira, 07 de janeiro de 2026 www.tce.pi.gov.br 4

Diário Oficial Eletrônico - TCE-PI-nº 003/2026

PORTARIA Nº 2/2026 - SA

O Secretário Administrativo do Tribunal de Contas do Estado do Piauí, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 338, de 16 de maio de 2014, publicada no Diário Oficial 
Eletrônico do TCE/PI nº 88/14, de 20 de maio de 2014, c/c Art. 8º, VII e XVIII da Resolução TCE/PI nº 24, 
de 18 de agosto de 2023, e tendo em vista o que consta no Protocolo nº 2026/08864,

 

RESOLVE: 
Autorizar o afastamento do servidor FERNANDO COELHO DA SILVA, matrícula nº 97673, nos 

dias úteis do período de  06/01/2026  a  09/01/2026  para gozo de folga referente aos dias trabalhados no 
recesso natalino suspenso pela Portaria nº 993/2025, de 22/12/2025, publicada no DOE TCE-PI nº 239/2025, 
em 23/12/2025, nos termos do item 2, da Decisão 485/18, prolatada na Sessão Plenária Ordinária nº 11, de 
19 de abril de 2018.

Publique-se. Cientifique-se. Cumpra-se.
Secretaria Administrativa do Tribunal de Contas do Estado do Piauí, em Teresina, 05 de 

janeiro de 2026

(assinado digitalmente)
Paulo Ivan da Silva Santos

Secretário Administrativo do TCE/PI

PORTARIA Nº 3/2026 - SA

O Secretário Administrativo do Tribunal de Contas do Estado do Piauí, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 338, de 16 de maio de 2014, publicada no Diário Oficial 
Eletrônico do TCE/PI nº 88/14, de 20 de maio de 2014, c/c Art. 8º, VII e XVIII da Resolução TCE/PI nº 24, 
de 18 de agosto de 2023, e tendo em vista o que consta no Protocolo nº 2026/08865,

 

RESOLVE: 
Autorizar o afastamento da  servidora  JAQUELINE DARC DO NASCIMENTO BARBOSA, 

matrícula nº 86990, no período de 16/01/2026 a 16/01/2026 para gozo de folga referente aos dias trabalhados 
no recesso natalino suspenso pela Portaria nº  621/2015, de  17/12/2015, publicada no DOE TCE-PI 
nº 236/2015, em 18/12/2015.

Publique-se. Cientifique-se. Cumpra-se.
Secretaria Administrativa do Tribunal de Contas do Estado do Piauí, em Teresina, 05 de janeiro de 

2026

(assinado digitalmente)
Paulo Ivan da Silva Santos

Secretário Administrativo do TCE/PI



          Disponibilização: Terça-feira, 06 de janeiro de 2026 - Publicação: Quarta-feira, 07 de janeiro de 2026 www.tce.pi.gov.br 5

Diário Oficial Eletrônico - TCE-PI-nº 003/2026

PORTARIA Nº 4/2026 - SA

O Secretário Administrativo do Tribunal de Contas do Estado do Piauí, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 338, de 16 de maio de 2014, publicada no Diário Oficial 
Eletrônico do TCE/PI nº 88/14, de 20 de maio de 2014, c/c Art. 8º, VII e XVIII da Resolução TCE/PI nº 24, 
de 18 de agosto de 2023, e tendo em vista o que consta no Protocolo nº 2026/08816,

 

RESOLVE: 
Autorizar o afastamento da  servidora  CONCEICAO DE MARIA ROSENDO RODRIGUES 

SOARES, matrícula nº 2077, no período de 22/01/2026 a 23/01/2026 para gozo de folga referente aos dias 
trabalhados no recesso natalino suspenso pela Portaria nº 1224/2017, de 20/12/2017, publicada no DOE 
TCE-PI nº 236/2017, em 26/12/2017.

Publique-se. Cientifique-se. Cumpra-se.
Secretaria Administrativa do Tribunal de Contas do Estado do Piauí, em Teresina, 05 de janeiro de 

2026

(assinado digitalmente)
Paulo Ivan da Silva Santos

Secretário Administrativo do TCE/PI

ACESSE O DOE
TCE-PI NO SITE

O Diário Oficial Eletrônico é o veículo
oficial de publicação, divulgação e
comunicação dos atos processuais e
administrativos do TCE-PI
SUA VEICULAÇÃO É DIÁRIA, DE SEGUNDA A SEXTA-FEIRA

www.tcepi.tc.br


	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack

		2026-01-06T13:41:13-0300
	MARTA FERNANDES DE OLIVEIRA COELHO:34929568315
	I am the author of this document




